
 

 

Provincia di Ravenna 
Piazza dei Caduti per la Libertà, 2 
 

Provvedimento n.  267  
Proponente: PROVVEDITORATO 
Classificazione:  06-11-12 2024/2 
 

 Del  22/02/2024 

   
 
Oggetto: FORNITURA DI PRODOTTI IGIENICI PER GLI UFFICI PROVINCIALI ANNO 2024 MEDIANTE 

RICORSO AL MERCATO ELETTRONICO DELLA P.A. DEL PORTALE CONSIP TRAMITE 
ORDINE DIRETTO D'ACQUISTO ALLA DITTA LYRECO ITALIA SRL -MILANO - P.IVA 
11582010150 

 
SETTORE PROGRAMMAZIONE ECONOMICO FINANZIARIA, 

RISORSE UMANE, RETI E SISTEMI INFORMATIVI 
 

IL DIRIGENTE 

 
VISTI: 

o il D.Lgs. n. 267/2000 (Testo unico degli enti locali); 

o il D.Lgs. n. 36/2023 (Codice dei contratti pubblici); 

o la legge 7 agosto 1990 n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”; 

o la Delibera del Consiglio Provinciale n. 52 del 20.12.2023 avente ad oggetto: "Documento 
Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026 ai sensi e per gli effetti dell’art. 170 comma 1 
e art. 174 comma 1 del D.lgs. n. 267/2000 - APPROVAZIONE" e successive variazioni; 

o la Delibera del Consiglio Provinciale n. 54 del 20.12.2023 avente ad oggetto: "Bilancio di 
Previsione Triennio 2024-2026 ai sensi dell’art. 174, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 - 
APPROVAZIONE" e successive variazioni; 

o l’Atto del Presidente n. 150 del 22/12/2023 avente ad oggetto “Piano esecutivo di gestione 
2024-2026 – Esercizio 2024 – APPROVAZIONE” e successive variazioni; 

o l’art. 107 del D.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni (T.U. Enti Locali), nonché l’art. 
4 del Regolamento di attribuzione delle competenze e funzioni a rilevanza esterna al 
Presidente della Provincia, alla Giunta Provinciale, ai Dirigenti e al Segretario Generale; 

o l'art. 1, comma 449, della L. 296/2006 e s.m.i., secondo cui le amministrazioni pubbliche di 
cui all'art. 1 del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 possono ricorrere alle convenzioni CONSIP o 
della centrale regionale di riferimento ovvero ne utilizzano i parametri prezzo qualità come 
limiti massimi per la stipulazione dei contratti; 

o l’art. 1, comma 450, della legge 296/2006 come modificato da ultimo dalla legge 145/2018 
che dispone che: “Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma 449 del presente 
articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 
marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro 
e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi 



del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale 
regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure […] ”; 

o l’art. 50, comma 1 Lett. b) del D.Lgs. 36/2023, che consente l’affidamento diretto di servizi 
e forniture di importo inferiore ad € 140.000,00 tramite determina a contrarre che contenga 
gli elementi descritti all’art. 17 comma 2 dello stesso  D.lgs. 36/2023; 

o l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023 che prevede, in caso di affidamento diretto, che la 
decisione a contrarre individui l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 
della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

 

Considerato che:  

- rientra tra gli obiettivi del Servizio Provveditorato la gestione delle procedure di 
acquisizione di beni e servizi per assicurare il regolare funzionamento degli uffici 
provinciali; 

- si rende necessario procedere all’affidamento della fornitura di prodotti igienici per l’anno 
2024, al fine di soddisfare il fabbisogno degli uffici provinciali, ivi compresi quelli 
dell'Agenzia Regionale per il Lavoro, ai sensi della vigente convenzione tra l'Agenzia 
Regionale per il Lavoro e la Provincia di Ravenna; 

- Il servizio provveditorato ha predisposto il progetto di fornitura relativo al fabbisogno di 
prodotti igienici per l’anno 2024 riassunto nella seguente tabella: 

 
 
 

Descrizione  prezzo conf / 
scatola quantità  imponibile 

Carta igienica MINI Jumbo EcoNatural 150   Eco 
Natural Lucart - mini jumbo - 2 veli - (conf. da 12 
rotoli )  
 
Iniziativa: CPV 33761000-2 Carta igienica 15,06 95        1.430,70  
Asciugamani EcoNatural V2    Asciugamani 
piegati a V Lucart EcoNatural V2    2 veli avana 
20 conf. da 190 pezzi  per un totale di 3800 fogli a 
scatola 
 
Iniziativa: CPV 33760000-5 Carta igienica, 
fazzoletti, asciugamani e tovaglioli  18,17 195        3.543,15  

totale imponibile            4.973,85  
iva 22%            1.094,25  
totale            6.068,10  

 
  
Dato atto che l'importo presunto della fornitura è stimato in € 4.973,85 oltre IVA 22%; 
 
 
 



VERIFICATO che: 

- per il presente provvedimento non vi era l’obbligo del preventivo inserimento nel programma 
triennale degli acquisti di beni e servizi di cui all’art. 37 del d.lgs. 36/2023 in quanto 
l’importo complessivo dell’appalto come sopra definito risulta inferiore ad € 140.000,00;  

- trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di 
utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in 
materia di contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art.62, 
comma 1, del Dlgs n.36/2023, procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione della 
fornitura in oggetto; 

- alla data odierna, non sussistono convenzioni stipulate da CONSIP o  da soggetti aggregatori 
regionali (art. 1, comma 449, della L. 296/2006), relative alla fornitura / servizio di cui 
trattasi e che l’oggetto del presente affidamento non ricade tra categorie merceologiche per le 
quali gli enti locali sono obbligati ad utilizzare le convenzioni CONSIP o degli altri soggetti 
aggregatori (art. 1, comma 7, del d.l. 95/2012, art. 9, comma 3, del d.l. 66/2014, come 
individuate dai D.P.C.M. del 2016 e del 2018); 

- non sono disponibili accordi quadro conclusi dalla società Consip S.p.A. a cui potere fare 
riferimento per l'adozione di parametri di qualità e di prezzo ad essi rapportati ai sensi 
dell'art. 2 comma 225 della L. 191/2009 (finanziaria 2010), come modificato dalla L. 
208/2015, art. 1 comma 497; 

- i beni oggetto del presente affidamento sono acquisibili sul Mercato Elettronico gestito da 
Consip (MEPA), nell’ambito delle iniziative sopra indicate; 

Rilevato che: 

- dalla consultazione del catalogo MEPA i prodotti offerti dalla ditta Lyreco Italia srl risultano 
rispondenti alle esigenze di questo Ente, rispettano i requisiti di sostenibilità ambientale e 
sono i migliori in rapporto qualità/prezzo, si ritiene opportuno procedere alla 
predisposizione dell'ordine diretto da inoltrare direttamente sul portale Consip; 

- per la fornitura in oggetto non sono disponibili prezzi di riferimento di cui all’art.9 comma 7 
del D.L. n. 66 del 24 aprile 2014, neppure a seguito di elaborazione adeguativa di cui al 
comma 508 dell'art. 1 della L. 208/2015, forniti dall’Autorità nazionale anticorruzione da 
poter considerare come limite superiore, quale prezzo massimo, per determinare la congruità 
dell'offerta proposta a catalogo dalla ditta Lyreco Italia srl; 

- il servizio di cui in oggetto non riveste un interesse transfrontaliero certo, secondo quanto 
previsto dall’articolo 48, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023, in particolare per il suo modesto 
valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 

 
Dato atto che: 

- il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 6 del 
medesimo, può esser derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro; 
 

- non sussistono i presupposti per la redazione del DUVRI (documento unico di valutazione 
dei rischi di interferenza), ai sensi dell'art. 26, comma 3 bis, del D.Lgs. 81/2008 e che non 
sono previsti oneri specifici per la sicurezza, la cui quantificazione è pari a zero; 

- l'affidamento di cui al presente atto sarà sottoposto alla normativa della legge n. 136/2010, 
artt. 3 e 6 e successive modifiche e integrazioni e che lo scrivente ufficio è responsabile sia 
delle informazioni ai fornitori relativamente ai conti correnti dedicati che all'assunzione dei 
codici identificativi di gara e si impegna a riportarlo sui documenti di spesa in fase di 
liquidazione; 



- che si ottempera a quanto disposto dall’art. 25 del D.L. 66/2014 relativamente all’obbligo 
della fatturazione elettronica; 
 

- si è provveduto ad acquisire apposita autodichiarazione ai sensi del DPR 445/2000, dalla 
quale è emerso che esistono annotazioni, così come meglio specificato all’articolo 6 della 
dichiarazione inviata dalla ditta Lyreco tramite PEC ns PG 4626 del 13/02/2024; 
 

- si è inoltre provveduto ad estrarre il casellario ANAC della ditta Lyreco Italia srl che ha 
confermato le annotazioni dichiarate dall’operatore economico; tale annotazione non 
comporta l'automatica esclusione dalla partecipazione alle gare pubbliche come affermato 
dalla medesima Autorità con Delibera n. 1190 del 15.11.2017; 

- Nel caso di specie, ANAC ha disposto l’archiviazione del procedimento sanzionatorio non 
sussistendo gli estremi né per l’irrogazione di sanzioni pecuniarie, né per l’inibizione della 
partecipazione a procedure di affidamento 

 
- sono già state effettuate le verifiche sulla ditta in merito alla regolarità contributiva mediante 

acquisizione del DURC on line (protocollo INPS /INAIL 42127727 del  23/01/2024); 
 
Considerato che:  

- l’operatore economico di cui trattasi risulta in possesso dei requisiti di ordine generale di cui 
agli artt. 94, 95, 96, 97 e 98 del D.Lgs. 36/2023; 

 
- che il contratto sarà stipulato per scrittura privata (secondo le regole disciplinanti il Mercato 

Elettronico di Consip, mediante caricamento sul portale MEPA del documento di riepilogo 
prodotto dalla piattaforma, firmato digitalmente dal dirigente competente (punto ordinante) 
contenente i dati della Procedura di Acquisto predisposta dalla stazione appaltante; 

 
- il CIG verrà rilasciato dalla piattaforma telematica MEPA nella fase di predisposizione 

dell’ordine e verrà tempestivamente comunicato al Servizio Programmazione Economico 
Finanziaria per gli adempimenti di competenza; 
 

- si è ritenuto di individuare, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023, quale Responsabile 
unico del progetto (RUP) la dott.ssa Paola Rondoni; 

 
- la spesa complessiva di € 6.068,10= (IVA compresa), potrà trovare copertura a valere sulla 

disponibilità di cui al cap./art PEG 10802/025 “Materiali per igiene e pulizia, sanitario e 
varie economali di funzionamento” del bilancio 2024-2026, esercizio 2024 che presenta la 
necessaria disponibilità; 

 
RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 
contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 
del D.Lgs. n. 36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli 
altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 
 
Verificato che il presente atto è soggetto agli adempimenti relativi all'esecuzione degli obblighi di 
pubblicazione previsti dall'art. 23, con particolare riferimento alla lettera b) del comma 1, e dall'art. 
37 del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i. e dalla sottosezione Trasparenza del vigente PIAO della Provincia 
di Ravenna, nonché dall'art. 20 “Principi in materia di trasparenza” del D. Lgs. 36/2023; 
 



Rilevato che, in relazione a quanto previsto con Atto del Presidente della Provincia n. 101/2023, 
sono stati acquisiti tutti gli elementi necessari dal responsabile del procedimento che, a fini 
istruttori, si avvale del personale assegnato alla relativa unità organizzativa; 
 
Su proposta del Responsabile del Procedimento 
 

 
DISPONE 

 

 
1. DI AFFIDARE alla ditta LYRECO ITALIA SRL via Victor Hugo, 4 – 20123 MILANO - 

P.IVA 11582010150 la fornitura di prodotti igienici per l’anno 2024 come sopra 
descritto; 

 
 

2. DI IMPEGNARE la spesa complessiva di € 6.068,10= IVA 22% compresa, al cap./art PEG 
10802/025 “Materiali per igiene e pulizia, sanitario e varie economali di funzionamento” del 
bilancio 2024-2026, esercizio 2024 che presenta la necessaria disponibilità; 

  
 

3. DI DARE ATTO che la scadenza della suddetta spesa è programmata secondo le 
tempistiche indicate nello schema sotto riportato: 

  
Annualità importo 

2024 6.068,10 
 

 
- il contratto verrà stipulato nei tempi e con le modalità indicate in premessa; 

 
- il CIG verrà rilasciato dalla piattaforma telematica MEPA nella fase di predisposizione 

dell’ordine e verrà tempestivamente comunicato al Servizio Programmazione Economico 
Finanziaria per gli adempimenti di competenza 

 
- il canale di acquisizione seguito è il seguente: n. 7 ODA MEPA Consip; 

 
- l'effettuazione delle forniture in oggetto concorre alla realizzazione del seguente obiettivo di 

PEG/PDO 404102 “Acquisizione di beni e servizi per il regolare svolgimento dell’azione 
operativa dell’Ente" del Servizio Provveditorato a ciò deputato in base all'atto del Presidente 
in premessa citato; 

 
- è stato rispettato il termine stabilito per la conclusione del presente procedimento come da 

Atto del Presidente della Provincia n. 101/2023; 
 

- le stazioni appaltanti sono esentate dal versamento dei contributi a favore dell’Autorità 
nazionale anticorruzione per le procedure di affidamento di lavori, servizi e forniture con 
importi posti a base di gara inferiori ad € 40.000,00 ai sensi della delibera ANAC 
attualmente in vigore n. 621 del 20/12/2022 adottata in attuazione dell’art. 1, commi 65 e 
67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266; 

 
4. di individuare, ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023, la Dott.ssa Paola Rondoni quale 

Responsabile unico del progetto (RUP); 



 
5. di demandare al RUP, per mezzo degli Uffici competenti tutti gli adempimenti derivanti 

dalla presente determinazione; 
 

6. per l’avvio immediato dell’esecuzione del contratto si dà atto che l’operatore economico ha 
attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di 
partecipazione e di  qualificazione richiesti e la stazione appaltante verificherà le 
dichiarazioni, riservandosi la facoltà, in caso di non conferma dei requisiti stessi, di 
procedere alla risoluzione del contratto, alla comunicazione all’ANAC e alla sospensione 
dell’operatore economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento indette dalla 
medesima stazione appaltante per un periodo da uno a dodici mesi decorrenti dall’adozione 
del provvedimento; 

 
7. di dare corso agli obblighi di pubblicazione previsti dall'art. 23, con particolare riferimento 

alla lettera b) del comma 1, e dall'art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii. e dalla 
sottosezione Trasparenza del vigente PIAO della Provincia di Ravenna nonché dall'art. 20 
"Principi in materia di trasparenza" del D. Lgs 36/2023; 

 
ATTESTA CHE il procedimento amministrativo sotteso al presente atto, in quanto ricompreso nella 
sottosezione Rischi Corruttivi del vigente PIAO della Provincia di Ravenna, ai sensi e per gli effetti 
di cui alla Legge n. 190/2012 ss.mm.ii., è oggetto di misure di contrasto applicate ai fini della 
prevenzione della corruzione. 

ATTESTA la regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l'art. 147 bis, comma 1, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii e dichiara che il presente 
provvedimento diverrà esecutivo al momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 7, del decreto 
legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii.  

  
IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

BASSANI SILVA 
 (Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 20 D.Lgs n. 82/2005 e ss.mm.ii.) 
 



 

 

Il presente provvedimento è divenuto esecutivo, ai sensi e agli effetti dell'art. 183, comma 7 del decreto legislativo 18 
agosto 2000 n. 267, dalla data di apposizione del visto di regolarità contabile da parte del responsabile del servizio 
finanziario.  
  
  

AVVERTENZE: RICORSI GIURISDIZIONALI 
 
Contro il provvedimento, gli interessati possono sempre proporre ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale competente entro i termini di legge,  ai sensi 
del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, decorrenti  dalla data di notificazione o di 
comunicazione o da quando l’interessato ne abbia avuto conoscenza ovvero ricorso 
straordinario al  Presidente della Repubblica entro 120 giorni , ai sensi del D.P.R. 
24.11.1971, n. 1199,  decorrenti dalla data della notificazione o di  comunicazione o 
da quando l'interessato ne abbia avuto piena conoscenza. 

 
 

(da sottoscrivere in caso di stampa) 

SI ATTESTA, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 23 del D.Lgs  n. 82/2005 e ss.mm.ii., che la presente copia, composta di n. ____ 
pagine, è conforme in tutte le sue componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente e conservato agli atti. 

Ravenna, ___________   Nome e Cognome _______________________ 

     Qualifica  _______________________ 

     Firma   ________________________ 
 
 


